
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. QP – Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per la riparazione del frigorifero CAR 367 alla Ditta Quality 

Service srl di San Giovanni Teatino (CH)– Importo massimo presunto Euro 497,00 

I.V.A. esclusa – CIG Z522A22D81

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a  3 ,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto adeguatamente motivato,   per  l’aggiudicazione  del servizio di  riparazione del 
frigorifero CAR 367  in uso presso  il  Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), alla Ditta  QUALITY SERVICE srl 
di San Giovanni Teatino (CH) P.I. 01746850690 ,  per un importo massimo presunto di  Euro  497 ,00, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z522A22D81;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione  del servizio   di che trattasi, nonchè all’adozione 



2

 de ll' impegno  di spesa che graver à sul Bilancio  ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto   
Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Beni strumentali ", tipologia di spesa " Manutenzione  
attrezzature", codice 206002;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Legge 14.06.2019 n. 55
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-  D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012.

Motivazione

Presso il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN) sono in uso  numerosi strumenti analitici 

ed apparecchiature di supporto come i frigoriferi. In particolare nel laboratorio di microbiologia  L26  è 

presente il Frigorifero CAR 367 a due ante  modello  DESMON DS-PGM 14B/I, matricola 16POP004664, 

collaudato il 18/10/2016   e  acquistato nel 2015 ,  tramite gara  MEPA vinta dalla Ditta  MPIM  srl ,   che   

attualmente presenta delle problematiche non risolvibili dai tecnici di ASSAM quali:

- l a temperatura del display non è coerente con quella rilevata dal data  logger  collegato ed 

opportunamente tarato: c'è uno scarto di almeno 3°C;

-  negli ultimi giorni  le oscillazioni evidenziate dal tracciato del data  logger  sembrano più ampie, tanto 

che in questi ultimi giorni è andato sempre in allarme; in realtà le oscillazioni sono state sempre 

piuttosto ampie per questo frigorifero, rispetto a quelle di un frigorifero simile in uso da più tempo.

Dovendo procedere alla risoluzione di queste problematiche e tenuto conto  che per i giorni 28 e 29 

ottobre è  programmata  la Visita Ispettiva Esterna (VIE) degli ispettori di ACCREDIA, è stata contattata 

con urgenza la Ditta MPIM  ri venditrice dello strumento, la quale  si avvale,  per il servizio di 

manutenzione e taratura della  Ditta  QUALITY SERVICE srl che è anche centro accreditato per la 

tartura di termometri e  dei  campioni di riferimento.  Dal sopralluogo effettuato e dai contatti telefonici e 

via mail intercorsi  tra la Ditta e la Dott.ssa Carmen Di Giacomo ,  così come descritto nella relazione 

conservata agli atti comprensiva di dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (Protocollo interno 

ID 153090del 14.10.2019),  è emersa la necessità di procedere ad un intervento tecnico per la 

risoluzione del problema   per l'importo massimo presunto di Euro 497,00 oltre all'IVA dovuta per legge,   

come indicato   n ell'offerta di massima   n.1875 del 1 0.10.2019, conservata agli atti. L'inerevento potrebbe 

essere effttuato in data 21.10.2019 e quindi in tempo utile per la VI del 28-29 ottobre.

Considerato che la Ditta QUALITY SERVICE srl di San Giovanni Teatino (CH) P.I. 01746850690, è 

regolamente iscritta Al MEPA di CONSIP,  si ritiene  necessario  avviare una trattativa diretta su MEPA, 

per  l' importo massimo presunto  di Euro  497 ,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge ,  utilizzando il Sistema 

Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi 

dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

La spesa farà carico sul Bilancio ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto  Attività Centro 

Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Beni strumentali", tipologia di spesa " Manutenzione  attrezzature", 

codice 206002.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto adeguatamente motivato,   per  l’aggiudicazione del servizio di riparazione del 
frigorifero CAR 367  in uso presso  il  Laboratorio ASSAM di Jesi (AN), alla Ditta QUALITY SERVICE srl 
di San Giovanni Teatino (CH) P.I. 01746850690 ,  per un importo massimo presunto di  Euro 497,00, 
oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z522A22D81;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;
-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

 Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

 


	NumeroDataRep: n. 518 del 18 ottobre 2019
		2019-10-14T13:05:24+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-10-17T18:31:48+0200
	ANDREA BORDONI




